
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  17 de outubro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 592

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 30/2019) .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019) ................................................................... 5



Quinta-feira
17 de outubro de 2019
Ano III • Edição Nº 592

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 30/2019)

 
 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                     GABINETE DO PREFEITO 
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  
                                                                                                        

 

                                                                                                           

 

 
DECRETO No 030/2019, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
 
 
 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 83, inciso XXIV  da Lei Orgânica Municipal, 

e considerando a necessidade acompanhar  e avaliar as ações do PME. 

  DECRETA: 

Art. 1º. Fica reestruturada e nomeada a comissão coordenadora de 

acompanhamento e avaliação do Plano Municipal de Educação composto dos seguintes 

membros:  

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

           Adeires Ramos Liotério, portadora da cédula de identidade nº 07745895 82 SSP/BA, 

inscrita no CPF nº 008.355.675-32 tel. (73) 99975-2457, e-mail 

adeires19@hotmail.com.com; 

Luana  Carvalho Menezes, portadora da cédula de identidade nº 07.799.322-50 

SSP/BA, inscrita no CPF nº 015.723.655-28, tel. (73) 99972-7324, e-mail  

luakarvalho1@hotmail.com;    

II. Representante do Poder Executivo: 

           Josilene Sampaio de Oliveira, portadora da cédula de identidade nº  

07093305 70 SSP/BA, inscrita no CPF nº 999.005.215-87, tel. (73) 99920-2048, e-mail 

josileneeducacaowg@live.com 

III. Representante do Poder Legislativo: 

           Maria de Lurdes Ludovico dos Santos, portadora da cédula de identidade nº 

2616657 74 SSP/BA, inscrita no CPF nº 197.688.505-15 , tel. (73) 99915-2796, e-mail 

joilsoncostasouza@gmail.com 

Dispõe sobre a recomposição e nomeação de 
membros da comissão de acompanhamento e 
avaliação do PME Lei Nº 336 de 23 de julho de 
2015.  



Quinta-feira
17 de outubro de 2019
Ano III • Edição Nº 592

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                     GABINETE DO PREFEITO 
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  
                                                                                                        

 

                                                                                                           

 

IV. Representante do Conselho Municipal de Educação:  

Marcia Gomes Souza, portadora da cédula de identidade nº 08.713.147-11 

SSP/BA, inscrita no CPF nº 987.786.255-72, tel. (73) 99989-0089, e-mail marciagomes-

79@hotmail.com. 

Zenilda Araujo de Oliveira de Jesus, portadora da cédula de identidade n° 

07.134.503-55  SSP/BA, inscrito no CPF nº, 669.305.055-91 tel. (73)99975-4451; e-mail 

zenedeleite77@gmail.com. 

V. Representante do Conselho de Alimentação Escolar: 

Juari Ferreira Soares, portador da cédula de identidade nº 11619585-17  SSP/BA, 

inscrito no CPF nº 029.951.965-18, tel. (73) 99950-8660, e-mail 

juarisoares31@hotmail.com. Representante do Conselho de Controle e 

Acompanhamento Social –FUNDEB: 

Leandra Ludovico Oliveira portadora da cédula de identidade nº 10120481-79 

SSP/BA, inscrita no CPF nº 018.023.205-39, tel. (73) 9988-0670, 

leandraludoviko@hotmail.com. 

VI. Representante dos profissionais da educação: 

Eliomar Souza Silva, portador da cédula de identidade nº05290437 77  SSP/BA, 

inscrito no CPF nº 669.986.035-68, tel. (73) 99939-0486,  e-mail mazao27@gmail.com   

VII. Representante da Rede Estadual de Educação: 

Sarah Patrícia de Almeida Nascimento, portadora da cédula de identidade nº 

16039411 26  SSP/BA, inscrita no CPF nº 548.116.515-53 , tel. (73) 99975-5634, e-mail 

saraallmeida@gmail.com 

VIII. Representante da Rede Particular de Educação: 

Elba Araujo Rosário portadora da cédula de identidade nº 16039411 26 SSP/BA, 

inscrita no CPF nº 548.116.515-53, tel. (73) 99913-0336, e-mail 

elbaaraujo1444@hotmail.com 

 

Art. 2º ‐ São atribuições  da Comissão Coordenadora de Acompanhamento e 

Avaliação: 

 



Quinta-feira
17 de outubro de 2019
Ano III • Edição Nº 592

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
                     GABINETE DO PREFEITO 
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  
                                                                                                        

 

                                                                                                           

 

I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 

cronograma de reunião, pautas, material de estudo;  

 

II. Apropriar‐se do Plano Municipal de Educação; 

 

III.  Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou 

interferem nas políticas educacionais em cada território municipal;  

 

IV.  Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas pela 

equipe técnica na Ficha de Acompanhamento;  

 

V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, 

contidas no plano, a cada ano;  

 

VI.  Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário,  

para melhor fundamentação do relatório e seus acessórios;  

  

VII.  Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Acompanhamento construídos por 

meio  eletrônico e presencial,  em  reuniões  nas escolas e órgãos colegiados,  por 

exemplo, Conselhos Municipais;  

 

VIII.  Recolher com o apoio da equipe técnica, as análises e as impressões manifestadas 

durante a exposição e ou divulgação dos Relatórios Anuais de Acompanhamento, 

enviando a cada ano, a sistematização destas contribuições a todas as instituições 

envolvidas no processo.    

 

 

Art. 3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.  

 

 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

  Prefeito Municipal 
 

 



Quinta-feira
17 de outubro de 2019
Ano III • Edição Nº 592

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 027-2019, em favor do licitante PAVAN INDUSTRIA 

DE CÂMARAS FRIGORIFICAS EIRELI, CNPJ: 08.634.780/0001-33, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o valor 

correspondente a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), referente a contratação de empresa para 

aquisição de Baú Refrigerado para transporte da Merenda Escolar do município de Wenceslau 

Guimarães. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não 

tendo sido apresentados recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 17 de outubro de 2019. 
 

 
 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

Pregoeiro  
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 30/2019)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019)



		2019-10-17T03:27:08-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




